

上海开创国际海洋资源股份有限公司

2024 第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带法律责任。
● 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
● 第一季度财务报表是否经审计
是 否

一、主要财务数据和财务指标
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	666,344,901.60	74.38	1,991,141,110.24	24.35
归属于上市公司股东的净利润	7,984,729.34	1,910.72	24,342,368.67	100.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,529,460.04	不适用	19,944,842.80	100.00
经营活动产生的现金流量净额	119,501,222.29	不适用	360,916,300.00	100.00
基本每股收益(元/股)	0.003	0.00	0.009	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.003	0.00	0.009	0.00
加权平均净资产收益率(%)	0.34	增加0.32个百分点	1.03	增加0.32个百分点
总资产	3,334,542,690.28	3,802,941,792.00	-2.61	
归属于上市公司股东的所有者权益	2,340,692,093.20	2,342,363,093.61	-0.07	

(二)非经常性损益项目和金额
适用 不适用

项目	金额
非流动资产处置损益	1,627.53
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司经营活动产生实际影响的政府补助)	2,240,662,007.06
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,698.24
其他	49,432.89
少数股东损益(税后影响)	9,396.93
合计	1,666,698.89

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益且金额重大、且会对公司经营业绩产生较大影响的非经常性损益项目,应说明原因。
适用 不适用
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
适用 不适用

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	14,022	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	不适用																																																							
前十名普通股股东持股情况	<table border="1"> <thead> <tr> <th>股东名称</th> <th>持股数量</th> <th>持股比例(%)</th> <th>持有无限售条件股份数量</th> <th>质押、冻结或司法冻结股份数量</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>上海海洋资源股份有限公司</td> <td>101,811,538</td> <td>42.86</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>北京易研科技发展有限公司</td> <td>16,922,114</td> <td>7.02</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>北京易研科技发展有限公司</td> <td>7,261,527</td> <td>3.07</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>北京易研科技发展有限公司</td> <td>5,806,727</td> <td>2.47</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>北京易研科技发展有限公司</td> <td>3,823,896</td> <td>1.59</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>北京易研科技发展有限公司</td> <td>3,227,481</td> <td>1.34</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>中国农发行上海市分行</td> <td>1,546,400</td> <td>0.64</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>未知</td> <td>1,414,300</td> <td>0.59</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>上海浦东发展银行</td> <td>1,396,000</td> <td>0.57</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>王泽众</td> <td>1,238,000</td> <td>0.51</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> </tbody> </table>			股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结股份数量	上海海洋资源股份有限公司	101,811,538	42.86	0	0	北京易研科技发展有限公司	16,922,114	7.02	0	0	北京易研科技发展有限公司	7,261,527	3.07	0	0	北京易研科技发展有限公司	5,806,727	2.47	0	0	北京易研科技发展有限公司	3,823,896	1.59	0	0	北京易研科技发展有限公司	3,227,481	1.34	0	0	中国农发行上海市分行	1,546,400	0.64	0	0	未知	1,414,300	0.59	0	0	上海浦东发展银行	1,396,000	0.57	0	0	王泽众	1,238,000	0.51	0	0
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结股份数量																																																						
上海海洋资源股份有限公司	101,811,538	42.86	0	0																																																						
北京易研科技发展有限公司	16,922,114	7.02	0	0																																																						
北京易研科技发展有限公司	7,261,527	3.07	0	0																																																						
北京易研科技发展有限公司	5,806,727	2.47	0	0																																																						
北京易研科技发展有限公司	3,823,896	1.59	0	0																																																						
北京易研科技发展有限公司	3,227,481	1.34	0	0																																																						
中国农发行上海市分行	1,546,400	0.64	0	0																																																						
未知	1,414,300	0.59	0	0																																																						
上海浦东发展银行	1,396,000	0.57	0	0																																																						
王泽众	1,238,000	0.51	0	0																																																						

前10名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称	持有无限售条件普通股的数量	股份种类	数量
上海海洋资源股份有限公司	101,811,538	人民币普通股	101,811,538
北京易研科技发展有限公司	16,922,114	人民币普通股	16,922,114
北京易研科技发展有限公司	7,261,527	人民币普通股	7,261,527
北京易研科技发展有限公司	5,806,727	人民币普通股	5,806,727
北京易研科技发展有限公司	3,823,896	人民币普通股	3,823,896
北京易研科技发展有限公司	3,227,481	人民币普通股	3,227,481
中国农发行上海市分行	1,546,400	人民币普通股	1,546,400
未知	1,414,300	人民币普通股	1,414,300
上海浦东发展银行	1,396,000	人民币普通股	1,396,000
王泽众	1,238,000	人民币普通股	1,238,000

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)

序号	股东名称	持有融资融券客户信用证券账户的融资融券负债数量	持有融资融券客户信用证券账户的融资融券负债金额
1	上海海洋资源股份有限公司	0	0
2	北京易研科技发展有限公司	0	0
3	北京易研科技发展有限公司	0	0
4	北京易研科技发展有限公司	0	0
5	北京易研科技发展有限公司	0	0
6	北京易研科技发展有限公司	0	0
7	中国农发行上海市分行	0	0
8	未知	0	0
9	上海浦东发展银行	0	0
10	王泽众	0	0

合并资产负债表
2024年3月31日

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	3,334,542,690.28	3,492,941,792.00
货币资金	589,070,473.63	549,569,127.69
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	4,562,399.00	5,076,254.29
应收账款	1,104,486.23	1,031,398.84
应收票据	119,336,781.29	140,476,187.17
应收款项融资		
预付款项	62,027,327.66	27,282,836.49
应收保费		
应收分保账款		
应收合同资产		
其他应收款	106,139,654.33	101,296,043.69
股权投资		
长期股权投资		
权益法投资		
其他权益工具投资	260,930.00	223,393.20
其他非流动金融资产		
流动资产合计	1,961,028,232.69	1,888,121,846.79
非流动资产	7,022,106.00	10,859,680.84
长期股权投资		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,763,517,367.69	1,834,819,945.29
资产总计	3,334,542,690.28	3,492,941,792.00

合并利润表
2024年1-3月

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	634,287,043.76	344,244,143.97
客户存款和同业存放款项净增加额		
中央银行借款净增加额		
拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔付款项的现金		
收到再保业务现金净额		
收到处置金融资产产生的现金		
收到其他与经营活动有关的现金	119,336,781.29	101,296,043.69
经营活动现金流入小计	753,623,825.05	445,540,187.66
购买商品、接受劳务支付的现金	376,270,319.73	14,507,423.88
支付给职工以及为职工支付的现金	61,823,133.96	63,949,569.14
支付的各项税费	14,019,484.98	8,091,023.60
支付其他与经营活动有关的现金	27,670,357.19	14,507,423.88
经营活动现金流出小计	480,813,625.87	97,055,420.49
经营活动产生的现金流量净额	272,810,199.18	348,484,767.17
二、投资活动产生的现金流量		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	14,000.00	-723,447.63
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到投资收益有关的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置金融资产产生的现金流量		
处置其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	14,000.00	-723,447.63
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,376,725.57	14,611,385.68
支付股利、手续费及佣金的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	7,376,725.57	14,611,385.68
投资活动产生的现金流量净额	-7,362,725.57	-14,387,618.01
三、筹资活动产生的现金流量		
发行股票、债券、优先股、永续债等收到的现金		
发行债券收到的现金		
发行其他权益工具收到的现金		
发行金融资产收到的现金		
发行其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
支付股利、利息、手续费及佣金的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	265,447,473.61	329,096,529.16
期初现金及现金等价物余额	518,174,758.99	518,174,758.99
期末现金及现金等价物余额	783,622,232.60	847,271,288.15

合并资产负债表
2024年1-3月

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	634,287,043.76	344,244,143.97
客户存款和同业存放款项净增加额		
中央银行借款净增加额		
拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔付款项的现金		
收到再保业务现金净额		
收到处置金融资产产生的现金		
收到其他与经营活动有关的现金	119,336,781.29	101,296,043.69
经营活动现金流入小计	753,623,825.05	445,540,187.66
购买商品、接受劳务支付的现金	376,270,319.73	14,507,423.88
支付给职工以及为职工支付的现金	61,823,133.96	63,949,569.14
支付的各项税费	14,019,484.98	8,091,023.60
支付其他与经营活动有关的现金	27,670,357.19	14,507,423.88
经营活动现金流出小计	480,813,625.87	97,055,420.49
经营活动产生的现金流量净额	272,810,199.18	348,484,767.17
二、投资活动产生的现金流量		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	14,000.00	-723,447.63
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到投资收益有关的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置金融资产产生的现金流量		
处置其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	14,000.00	-723,447.63
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,376,725.57	14,611,385.68
支付股利、利息、手续费及佣金的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	7,376,725.57	14,611,385.68
投资活动产生的现金流量净额	-7,362,725.57	-14,387,618.01
三、筹资活动产生的现金流量		
发行股票、债券、优先股、永续债等收到的现金		
发行债券收到的现金		
发行其他权益工具收到的现金		
发行金融资产收到的现金		
发行其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
支付股利、利息、手续费及佣金的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	265,447,473.61	329,096,529.16
期初现金及现金等价物余额	518,174,758.99	518,174,758.99
期末现金及现金等价物余额	783,622,232.60	847,271,288.15

合并利润表
2024年1-3月

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	634,287,043.76	344,244,143.97
客户存款和同业存放款项净增加额		
中央银行借款净增加额		
拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔付款项的现金		
收到再保业务现金净额		
收到处置金融资产产生的现金		
收到其他与经营活动有关的现金	119,336,781.29	101,296,043.69
经营活动现金流入小计	753,623,825.05	445,540,187.66
购买商品、接受劳务支付的现金	376,270,319.73	14,507,423.88
支付给职工以及为职工支付的现金	61,823,133.96	63,949,569.14
支付的各项税费	14,019,484.98	8,091,023.60
支付其他与经营活动有关的现金	27,670,357.19	14,507,423.88
经营活动现金流出小计	480,813,625.87	97,055,420.49
经营活动产生的现金流量净额	272,810,199.18	348,484,767.17
二、投资活动产生的现金流量		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	14,000.00	-723,447.63
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到投资收益有关的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置金融资产产生的现金流量		
处置其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	14,000.00	-723,447.63
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,376,725.57	14,611,385.68
支付股利、利息、手续费及佣金的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	7,376,725.57	14,611,385.68
投资活动产生的现金流量净额	-7,362,725.57	-14,387,618.01
三、筹资活动产生的现金流量		
发行股票、债券、优先股、永续债等收到的现金		
发行债券收到的现金		
发行其他权益工具收到的现金		
发行金融资产收到的现金		
发行其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
支付股利、利息、手续费及佣金的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	265,447,473.61	329,096,529.16
期初现金及现金等价物余额	518,174,758.99	518,174,758.99
期末现金及现金等价物余额	783,622,232.60	847,271,288.15

合并现金流量表
2024年1-3月

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	634,287,043.76	344,244,143.97
客户存款和同业存放款项净增加额		
中央银行借款净增加额		
拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔付款项的现金		
收到再保业务现金净额		
收到处置金融资产产生的现金		
收到其他与经营活动有关的现金	119,336,781.29	101,296,043.69
经营活动现金流入小计	753,623,825.05	445,540,187.66
购买商品、接受劳务支付的现金	376,270,319.73	14,507,423.88
支付给职工以及为职工支付的现金	61,823,133.96	63,949,569.14
支付的各项税费	14,019,484.98	8,091,023.60
支付其他与经营活动有关的现金	27,670,357.19	14,507,423.88
经营活动现金流出小计	480,813,625.87	97,055,420.49
经营活动产生的现金流量净额	272,810,199.18	348,484,767.17
二、投资活动产生的现金流量		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	14,000.00	-723,447.63
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到投资收益有关的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置金融资产产生的现金流量		
处置其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	14,000.00	-723,447.63
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,376,725.57	14,611,385.68
支付股利、利息、手续费及佣金的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	7,376,725.57	14,611,385.68
投资活动产生的现金流量净额	-7,362,725.57	-14,387,618.01
三、筹资活动产生的现金流量		
发行股票、债券、优先股、永续债等收到的现金		
发行债券收到的现金		
发行其他权益工具收到的现金		
发行金融资产收到的现金		
发行其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
支付股利、利息、手续费及佣金的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	265,447,473.61	329,096,529.16